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Wstęp

5 grudnia 2003 r. Katedra Mikroekonomii i Ekonomii Instytucjonalnej Aka
demii Ekonomicznej we Wrocławiu zorganizowała drugą konferencję naukową 
poświęconą teoretycznym i praktycznym aspektom działań zbiorowych1. Zamie
rzeniem rady naukowej konferencji, złożonej z prof. Bożeny Klimczak i prof. An
drzeja Matysiaka, było stworzenie forum dyskusyjnego, na którym można było 
przedstawić dorobek teoretyczny oraz wyniki badań prowadzonych nad działania
mi zbiorowymi przez przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych.

Działania zbiorowe (collective action) są podejmowane przez zbiorowości, 
społeczności i wspólnoty ludzi, których łączą wspólne interesy, cele lub poglądy i 
idee. Są to działania społeczności lokalnych, połączonych sąsiedztwem, działania 
grup interesu powstałych w celu osiągnięcia konkretnych korzyści ekonomicznych. 
Są to również grupy inne niż grupy interesu, których członkowie podzielają pewne 
wybrane cele, np. charytatywne lub edukacyjne. W społecznościach demokratycz
nych, których członkowie mają prawo do prowadzenia działań zbiorowych, istnieje 
obszerna sfera aktywności polegającej na współpracy. W tej sferze obserwuje się 
działania zbiorowe od wspólnot zakonnych, kół parafialnych, organizacji charyta
tywnych, przez grupy wsparcia lub ochrony ważnego wspólnego interesu, który nie 
znajduje ochrony publicznej, aż do grup nacisku, zainteresowanych poszukiwa
niem renty ekonomicznej w sferze życia publicznego.

Działania zbiorowe są przedmiotem badań nauk prawnych, historii, socjologii, 
filozofii i etyki oraz ekonomii. W konferencji „Działania zbiorowe w teorii i prak
tyce” uczestniczyli wybitni przedstawiciele tych dyscyplin. Przedstawione referaty 
dotyczyły działań zbiorowych w społecznościach lokalnych, samorządach gospo
darczych, związkach zawodowych i grupach przedsiębiorstw, w życiu gospodar
czym, politycznym, a także w życiu religijnym. Referenci prezentowali podstawy 
prawne partycypacji zbiorowości w sprawach publicznych, historyczne przesłanki 
działań zbiorowych w III Rzeczpospolitej oraz ekonomiczne i społeczne uwarun
kowania, wpływające na kierunki i rodzaje działań zbiorowych.

Referaty i dyskusja upoważniają do twierdzenia, że prawo do zrzeszania się w ID 
Rzeczpospolitej może wydawać różne owoce. Widzimy je, obserwując kolejne od
słony działań lobbingowych nieformalnych grup interesu, zawłaszczających rynki i 
państwo, obserwując zainteresowanie kolejnych korporacji zawodowych ogranicze
niem dostępu do rynku, obserwując uwikłane w konflikty społeczności lokalne. Ale 
widzimy również ogromną pracę organizacji charytatywnych oraz ciche i heroiczne 
grupy obrony, takie jak Stowarzyszenie Kupców Traktatu Królewskiego czy Stowa
rzyszenie na rzecz Ochrony Interesów Abonentów Telekomunikacji. 1

1 Patronem konferencji był Rektor Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, prof, dr hab. Marian 
Noga, a sponsorami: Wrocławski Oddział PTE oraz Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu.
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Pytanie o powody takiej różnorodności form, celów i skutków działań zbioro
wych ma dwie hipotetyczne odpowiedzi: hipotezę Trumana-Putmana o symetrii 
grup interesów, równoważącej konflikty ujawniające się w sferze działań zbioro
wych, oraz hipotezę Olsona o destrukcyjnym wpływie działań zbiorowych. Obser
wacja działań zbiorowych w Polsce zdaje się potwierdzać pesymistyczną hipotezę 
Olsona. Jest ona jednak hipotezą średniego zasięgu.

Stawiając podstawowe pytanie, czy i kiedy w Polsce nastąpi odpowiedzialne 
korzystanie z wolności zrzeszania się, oddajemy Czytelnikom książkę zawierającą 
referaty wygłoszone na II konferencji „Działania zbiorowe w teorii i praktyce”, w 
których będą mogli znaleźć teoretyczne koncepcje, wstępne analizy, propozycje 
badań i próby odpowiedzi na nie.
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